Estado do Ceará
PODER LEGISLATIVO MUNCIPAL

CÂMARA MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE

Legislando com Democracia

        Rua Maia Alarcon n. 246 – Centro – Fones: (88) 3424.2034 Tabuleiro do Norte – Ceará
                     Site: www.cmtabuleiro.ce.gov.br E/MAIL: cmtabuleiro@yahoo.com.br

4ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 1º PERÍODO DA
2ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 14ª LEGISLATURA.

07/02/2014.

➢ LEITURA DA ATA DA 3ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 1º PERÍODO, REALIZADA NO DIA 31/01/2014.

➢ LEITURA DO EXPEDIENTE:

▪ Mensagem Nº 003/2014, acompanhado do Projeto de Lei Nº 004/2014, de 04 de fevereiro
de 2014, que “Define obrigações de pequeno valor, nos termos do artigo 100, § 3º, da
Constituição Federal, com a redação dada pela Emenda Constitucional nº 6, de 09 de
dezembro de 2009.”;

▪ Mensagem Nº 004/2014, acompanhado do Projeto de Lei Nº 005/2014, de 05 de fevereiro
de 2014, que “Autoriza o Poder Executivo Municipal a conceder ajuda de custo a atleta
que menciona, em competição pela Federação Cearense de Karatê Interestilos e dá outras
providências”.

➢ REQUERIMENTOS:

▪ Nº 014/2014, de autoria do Vereador Paulo Maciel de Oliveira, que requer após ouvido o plenário,
que Excelentíssimo Senhor Presidente da Mesa Diretora, envie expediente a Companhia de Água e
Esgoto do Ceará – CAGECE, solicitando daquele órgão que informe a receita obtida no Município
de Tabuleiro do Norte no decorrer do exercício financeiro de 2013, proveniente da prestação de
serviços de abastecimento de água e esgotamento sanitário;

▪ Nº 015/2014, de autoria do Vereador Raimundo Lucieudo de Sousa Sena, que requer após ouvido
o plenário, que o Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Tabuleiro do Norte,
envie convite ao Senhor CARLOS RÔMULO FILGUEIRA MAURÍCIO, Coordenador da Atenção
Farmacêutica da Secretaria Municipal de Saúde, a vim a esta Casa Legislativa, para trazer
informações sobre a sistemática de aquisição e distribuição de medicamentos pela Secretaria de
Saúde do nosso Município;

▪ Nº 016/2014, de autoria do Vereador Edicélio Targino de Souza, que requer após ouvido o
plenário, que o Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Tabuleiro do Norte,
encaminhe ofício ao Diretor-Presidente da CAGECE – Companhia de Água e Esgoto do Ceará,
solicitando daquele órgão a vinda de um representante para comparecer a esta Casa Legislativa
para prestar informações sobre a situação das obras do saneamento básico de nossa cidade, pois,
segundo relatos a obra estaria APRESENTANDO IRREGULARIDADES, o que viria impedindo o
recebimento da mesma por parte da CAGECE.

➢ OFÍCIOS RECEBIDOS:
▪ Nº 017/2014, recebido da Secretaria de Finanças, enviando a essa Câmara Municipal a Prestação de

Contas de Governo – PCG, referente ao exercício financeiro de 2013;
▪ Nº 017/2014, recebido da Secretaria de Administração, encaminhando para arquivamento e

exposição neste Pode as leis municipais N.º. 1.337 e 1.338/2014;

http://www.cmtabuleiro.ce.gov.br/
mailto:cmtabuleiro@yahoo.com.br

Estado do Ceará
PODER LEGISLATIVO MUNCIPAL

CÂMARA MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE

Legislando com Democracia

        Rua Maia Alarcon n. 246 – Centro – Fones: (88) 3424.2034 Tabuleiro do Norte – Ceará
                     Site: www.cmtabuleiro.ce.gov.br E/MAIL: cmtabuleiro@yahoo.com.br

▪ Nº 150/2014, recebido da Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa Civil, solicitando espaço na
Sessão Ordinária do dia 07 de fevereiro de 2014, para tratar sobre a 1ª Conferência de Proteção e
Defesa Civil – 1ª CMPDC;

▪ Nº 22/2014, recebido do Gabinete do Prefeito, solicitando espaço do Plenário da Câmara Municipal,
às 19hs do dia 06 de fevereiro de 2014, para reunião dos estudantes do município de Tabuleiro do
Norte que irão se deslocar para o Estado do Rio Grande do Norte - RN, no município de Mossoró, na
Universidade Potiguar – UNP;

▪ Nº 26/2014, recebido da Secretaria de Desenvolvimento Urbano, respondendo o ofício Nº 014/2014
da Câmara Municipal, encaminhando através de CD, o Mapa da Zona Urbana atualizado;

▪ Convite: O Presidente da Executiva do PMDB, Senador Eunício Oliveira, convida para participar da 9ª
edição do Ciclo de encontros Regionais do partido, a realizar-se na cidade de Banabuiú – CE, no ida
15/02/2014, às 09hs;

▪ Convite: O Presidente da Assembleia, convida para o lançamento da campanha CEARÁ SEM DROGAS,
no dia 31/01/2014, às 10hs, na Assembleia Legislativa do Estado do Ceará;

▪ Correspondências recebidas: Ministério da Saúde, Ministério da Educação, Ministério do
Desenvolvimento Social e Combate à Fome; Informativo Capacitar, Boletim CNM, Revista RADIS,
Livro do Deputado Guimarães (líder do PT).

➢ OFÍCIOS ENCAMINHADOS:
▪ Nº 023/2014, enviado ao Secretário de Cultura, encaminhando equipamentos para arquivamento na

Biblioteca Pública (Fitas cassetes e DVD’s);
▪ Nº 025/2014, enviado ao Prefeito Municipal o autógrafo de lei, que concede reajuste de salários aos

servidores públicos municipais e dá outras providências;
▪ Nº 026/2014, enviado ao Senhor Sérvilho Paiva, Secretário da Segurança Pública e Defesa Social do

Estado Do Ceará, solicitando, de forma premente, que seja designado para este Município, um
acréscimo no contingente policial dos integrantes da Força Pública;

▪ Nº 027/2014, enviado ao Kirley Alysson de Almeida Malveira, Coordenadoria Municipal de Proteção
e Defesa Civil, indicando os Vereadores: Francisco Feitosa Guimarães e Francisca das Chagas Maia
Moreira, para participar da 1ª Conferência Municipal de Proteção e Defesa Civil – 1ª CMPDC.

➢ TRIBUNA POPULAR:
▪ Pessoa Jurídica: (15 minutos).
▪ Pessoa Física. (10 minutos). Francisco Nilton Soares.

❖ Espaço reservado a Prefeitura Municipal, ao Senhor Kirley Alysson de Almeida Malveira,

Coordenador Municipal de Proteção e Defesa Civil, conforme solicitação pelo ofício Nº 150/2014.

✓ ORDEM DO DIA:

▪ 1ª Discussão e Votação do Projeto de Lei Nº 003/2014, de autoria da Vereadora Lindalva Batista
Linhares, que denomina uma artéria urbana de Rua Oscarina Alves Batista, revogando a lei Nº
1.331/2013;

▪ Única discussão e votação do Requerimento Nº 011/2014, de autoria do Vereador Marcos Aurélio
de Araújo, que após ouvido o Plenário, requer do Senhor Prefeito Municipal, informações a cerca
de prestação de serviços de confecção de banner e adesivos em geral, conforme Processo de
Pagamento nº 17120005, tendo em vista que o referido processo não especifica a que evento se
destinou o serviço;

http://www.cmtabuleiro.ce.gov.br/
mailto:cmtabuleiro@yahoo.com.br

Estado do Ceará
PODER LEGISLATIVO MUNCIPAL

CÂMARA MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE

Legislando com Democracia

        Rua Maia Alarcon n. 246 – Centro – Fones: (88) 3424.2034 Tabuleiro do Norte – Ceará
                     Site: www.cmtabuleiro.ce.gov.br E/MAIL: cmtabuleiro@yahoo.com.br

▪ Única discussão e votação do Requerimento Nº 012/2014, de autoria do Vereador Marcos Aurélio
de Araújo, que após ouvido o Plenário, requer do Senhor Prefeito Municipal, que seja
encaminhado relatório de mapeamento das áreas de risco social, inclusive diagnóstico da extrema
pobreza objeto da prestação desses serviços constante do Processo de Pagamento nº 12120037;

▪ Única discussão e votação do Requerimento Nº 013/2014, de autoria do Vereador Marcos Aurélio
de Araújo, que após ouvido o Plenário, requer do Senhor Prefeito Municipal, que encaminhe
relatório consubstanciado acerca das prestações de serviços e Assessoria e Consultoria para gestão
de contas da COELCE e levantamento do consumo de energia pública, visando a redução de gastos
para atender interesses deste Município, conforme Processo de Pagamento nº 10120088;

▪ Única discussão e votação do Requerimento Nº 014/2014, de autoria do Vereador Paulo Maciel de
Oliveira, que requer após ouvido o plenário, que Excelentíssimo Senhor Presidente da Mesa
Diretora, envie expediente a Companhia de Água e Esgoto do Ceará – CAGECE, solicitando daquele
órgão que informe a receita obtida no Município de Tabuleiro do Norte no decorrer do exercício
financeiro de 2013, proveniente da prestação de serviços de abastecimento de água e
esgotamento sanitário;

▪ Única discussão e votação do Requerimento Nº 015/2014, de autoria do Vereador Raimundo
Lucieudo de Sousa Sena, que o Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de
Tabuleiro do Norte,  envie convite ao Senhor CARLOS RÔMULO FILGUEIRA MAURÍCIO,
Coordenador da Atenção Farmacêutica da Secretaria Municipal de Saúde, a vim a esta Casa
Legislativa, para trazer informações sobre a sistemática de aquisição e distribuição de
medicamentos pela Secretaria de Saúde do nosso Município.

http://www.cmtabuleiro.ce.gov.br/
mailto:cmtabuleiro@yahoo.com.br